ỦY BAN NHÂN DÂN-KV
XÃ MỸ THẠNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   306/ KHPH-UBND-KV

	Mỹ Thạnh, ngày  25  tháng   5  năm 2016

KẾ HOẠCH

 Phối hợp thực hiện công tác Dân vận trong
hệ thống chính quyền năm 2016

Căn cứ Quy chế phối hợp số 115/QCPH-UBND-KV ngày 07 tháng 02 năm 2012 của Ủy ban nhân dân xã và Khối vận xã về phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân xã và Khối vận xã Mỹ Thạnh;

Căn cứ Kế hoạch số 1330/KHPH-UBND-BDVHU ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân huyện, Ban Dân vận huyện ủy Giồng Trôm về việc tiếp tục phối hợp thực hiện công tác Dân vận trong hệ thống chính quyền;
Để tiếp tục nâng cao hơn nữa việc phối hợp thực hiện công tác dân vận trong hệ thống chính quyền, nhằm phát huy được sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế-xã hội của xã nhà năm 2016; Ủy ban nhân dân xã thống nhất cùng khối vận xã xây dựng kế hoạch phối hợp năm 2016 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về vai trò trách nhiệm, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận chính quyền trong tình hình mới; gắn dân vận với thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương, để công tác dân vận thực sự tham gia đóng góp vào quá trình phát triển kinh tế xã hội xã nhà.

2. Tăng cường thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/TU của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động quần chúng trong tình hình mới gắn với phong trào thi đua “Đồng khửi mới” và phong trào thi đua “Dân vận khéo” góp phần thực hiện có hiệu quả các tiêu chí xây dựng đô thị, nông thôn mới.

3. Nâng cao vai trò, năng lực lãnh đạo của Đảng và quản lý điều hành của nhà nước, tăng cường hơn nữa quyền dân chủ của nhân dân đối với vấn đề dân chủ cơ sở qua đó làm chuyển biến phong cách làm việc của cán bộ, công chức theo hướng “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có ý thức, trách nhiệm với công việc, hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, nhất là ở bộ phận tiếp dân và bộ phận “một cửa” trực tiếp tiếp xúc và giải quyết công việc với dân; Chống hiện tượng sách nhiễu, gây phiền hà người dân, xây dựng cán bộ làm công tác dân vận theo yêu cầu “Bốn tốt”.
II. NỘI DUNG PHỐI HỢP
1. Thực hiện tốt nội dung quy chế công tác dân vận trong hệ thống chính trị: đi sâu nội dung quy chế công tác dân vận trong hệ thống chính quyền và nội dung “ba không, ba nên, ba cần” để cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác dân vận về trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong công tác dân vận, nắm bắt kịp thời tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp nhân dân để xây dựng những kế hoạch, chương trình thực hiện phù hợp.
2. Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, Nghị quyết, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước để giúp nhân dân nâng cao nhận thức, tự nguyện, tự giác tham gia các cuộc vận động, thực hiện các chi tiêu phát triển kinh tế, xã hội, góp phần từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân; Bên cạnh đó để nhân dân thấy được những thuận lợi, khó khăn trên các lĩnh vực kinh tế xã hội, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng và nhà nước; khắc phục tư tưởng ỷ lại, trong chờ, tích cực đấu tranh với mọi biểu hiện tiêu cực xã hội.
3. Tăng cường việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; giáo dục cán bộ, công chức nâng cao ý thức phục vụ nhân dân, tránh gây phiền hà, sách nhiễu nhân dân; phát động phong trào thi đua yêu nước trong đời sống nhân dân nhằm tạo được sức mạnh tổng hợp trong khối đại đoàn kết toàn dân. Quy định rõ trách nhiệm tự giác, đi đầu, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, Đảng viên, công chức.

4. Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ về phát triển  kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh góp phần ổn định kinh tế, nâng cao đời sống nhân dân. Động viên các tầng lớp nhân dân phát huy quyền làm chủ, thực hiện quyền, nghĩa vụ công dân; tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng các quyết định của Đảng và nhà nước có liên quan trực tiếp đến địa phương.

5. Làm tốt công tác vận động quần chúng, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân; nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động tham mưu ngăn chặn và làm thất bại mọi âm mưu thủ đoạn kích động, chia rẽ của các thế lực thù địch.
6. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, phối hợp giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, chú trọng đến công tác hòa giải cơ sở tạo sự đồng thuận trong nhân dân. Thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch thủ tục hành chính theo quy định, tạo môi trường thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong việc tiếp cận và thực hiện thủ tục hành chính; từng bước nâng cao tính chuyên nghiệp bộ máy hành chính nhà nước và thúc đẩy kinh tế xã hội, góp phần phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đổi mới phong cách làm việc của cán bộ, đảng viên theo hướng dẫn: “gần dân, tôn trọng dân, có trách nhiệm với dân” thực hiện 04 nội dung: “nghe dân nói - nói dân hiểu; hướng dẫn dân làm - làm dân tin”; nâng cao nhận thức và hiểu biết cho quần chúng nhân dân.

7. Đưa tập huấn bồi dưỡng cho cán bộ, công chức về kiến thức, kỹ năng thực hiện công tác dân vận trong hệ thống chính quyền với mục tiêu vừa quản lý điều hành, vừa vận động quần chúng thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” để hoàn thành công việc, phải đạt 3 yêu cầu “Được việc, được tổ chức, được lòng dân”.
III. VAI TRÒ, NHIỆM VỤ PHỐI HỢP

1. Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo các ngành, các bộ phận trong hệ thống chính quyền xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động đảm bảo có hiệu quả, đúng thực chất nội dung phối hợp, chú trọng nội dung “Ba không, ba nên, ba cần” Quy chế 115/QCPH-UBND-KV  ngày 07 tháng 02 năm 2012 giữa Ủy ban nhân dân và Khối vận xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thực hiện có hiệu quả công tác dân vận, thực hiện nghiêm Nghị quyết số 02-NQ/TU của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động quần chúng trong tình hình mới và Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2013 của Ủy ban nhân dân xã về việc ban hành Quy chế công tác dân vận trong hệ thống chính quyền; tăng cường trách nhiệm của cơ quan, cán bộ, công chức đối với công tác vận động quần chúng trên địa bàn xã.
- Tập trung xây dựng, củng cố bộ máy chính quyền trong sạch, vững mạnh; đặc biệt chỉ đạo công tác cải cách thủ tục hành chính; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26 tháng 02 năm 2007 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương.
- Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thực hiện quy chế dân chủ cơ sở đúng quy trình; chủ động gặp gỡ đối thoại với nhân dân trước, trong và sau khi thực hiện các công trình, dự án của địa phương.
- Chấn chỉnh, cải tiến lề lối làm việc của cán bộ, công chức theo hướng “gần dân, sát cơ sở” tránh tình trạng quan liêu, hách dịch; phân công cán bộ lãnh đạo theo dõi công tác dân vận; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm kỷ luật, đạo đức lối sống, nhũng nhiễu nhân dân; tổ chức tốt việc lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh quản lý nhà nước theo quy định.

2. Khối vận xã

- Chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đóc, chỉ đạo trong hệ thống dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể tích cực phối hợp thực hiện tốt công tác dân vận trong hệ thống chính trị; Hướng dẫn các ngành, đoàn thể xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” ở lĩnh vực cải cách hành chính.
- Thường xuyên trao đổi, góp ý, nắm bắt tình hình việc thực hiện các nội dung phối hợp; kịp thời nắm bắt tình hình quần chúng và dư luận xã hội; cùng tham gia đề xuất, uốn nắn những hành vi, biểu hiện lệch lạc, vi phạm quyền dân chủ, nhũng nhiễu người dân của đơn vị, cá nhân trong hệ thống chính quyền góp phần phát huy quyền làm chủ của nhân dân.

- Từng lúc tham mưu Cấp ủy Đảng chỉ đạo, xử lý những vấn đề phát sinh trong thực hiện kế hoạch phối hợp; định kỳ đề nghị Ủy ban nhân dân cùng cấp biểu dương, khen thưởng những cá nhân, đơn vị làm tốt công tác dân vận chính quyền.
IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Ủy ban nhân dân xã và Khối vận xã chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch theo hệ thống từ xã đến ấp và các ngành để cùng phối hợp thực hiện; Lưu ý việc cụ thể hóa các nội dung phối hợp phải thực chất, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế địa phương, tránh sao chép, máy móc, rập khuôn.
2. Ủy ban nhân dân xã phân công một lãnh đạo, công chức văn phòng phụ trách nội vụ; Khối vận xã phân công một lãnh đạo trực tiếp theo dõi tình hình triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này và điều hành triển khai có hiệu quả nội dung quy chế phối hợp thực hiện công tác dân vận chính quyền; Trong năm có chương trình phối hợp kiểm tra thực hiện các nội dung của kế hoạch, đồng thời báo cáo phản ánh tình hình thực hiện kế hoạch phối hợp đến thường trực Đảng ủy và Ủy ban nhân dân xã.
3. Khối vận xã giao đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban mặt trận Tổ quốc xã phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê phụ trách nội vụ làm tốt công tác tham mưu, đề xuất giúp trưởng khối vận và lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã điều hành, triển khai có hiệu quả các chương trình, quy chế phối hợp thực hiện công tác dân vận chính quyền.

4. Kinh phí phục vụ cho việc thực hiện nhiệm vụ này do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định.

5. Ủy ban nhân dân xã cùng Khối vận xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận chính quyền ở đơn vị, địa phương; định kỳ hàng năm có tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm và bổ sung các nội dung phối hợp để công tác Dân vận trong hệ thống chính quyền ngày được tốt hơn./.
    KHỐI VẬN XÃ                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

TRƯỞNG KHỐI VẬN
                                         CHỦ TỊCH

          Đã ký                                                                 Đã ký
   Phan Thị Ngọc Rí                                           Phạm Thanh Diễn

	Nơi nhận:

	- UBND huyện;
- BDV-HU;

- TT.Đảng ủy-HĐND xã;
- Khối vận xã;

- Các ngành đoàn thể;

- Chủ tịch, các PCT-UBND xã;

- Trưởng ấp 6 ấp;

- Lưu: VT, Viet. 35b.

4